Verane te facies. Ordo est, O nate dea affers te mihi vera facies, verus nuntius & opportu-  
num principium feminæ, quam incertam timor fecerat. Verus mihi nuntius affers. Quidam sic  
exponent, prout afferris, id est viuus mihi nuntiarius. Viuusne? Et secundum muliebrem adfe-  
ctum sicut supra dictum est interrogat, & bene ſuſpicatur. Nam & inferis ſacrificat, & in luco, in D  
quo habitant manes. Hector ubi effidixit, lachrymasque effudit. Hoc ad Aeneas pertinet gloriam,  
vt ab Hectore nunquam diſceſſile videatur. Sensit autem hoc, si umbræ videntur in ſacris: cur  
non eorum magis quibus ſacrificatur? Dixit, lachrymasque effudit. Bene postquam ad mentio-  
nem Hectoris ventum est, & tacuit & fleuit. Furenti. Inſolabiliter & impatienter dolenti. Tar-  
bans. Lugente ſcilicet Andromache: Cato ait, Verba teratio & quartato quempiam dicere pre meū.  
Hisco. Hincere eſt hiare, nec loqui poſſe. Vel hisco hic, loquor. Vino equidem. Hoc enim &  
hos legendum eſt. Ac ſi diceret, ſi tamen vita eſt inſolitior viuere. Nam vera videt. Propter  
illud, verane te facies? Heu. Disungendum ab interrogatione, vt ſeparatim luſtuſa vox audia-  
tur. Casus. Hic euentus, vt, Tot caſibus actos. Alibi periculum, De etiam coniuge tanto. Daphnas,  
pet comparisonen virorum factum. Excipit. Signate locutus eſt, quia deieſtam dixerat, exci- E  
piuntur enim quæ cadunt. Digna. Congrua & priori conueniens. Hectoris Andromache. Si An-  
dromache: ſequentibus iunge: ſi Andromachen, ſuperioribus. Sed cum ſupra Heleno nuptam  
dixerit, cur hic Hectoris dixit, ſed ipſe quæſitionem ſoluit, dicendo incredibilis. Connubia ser-  
uas. Tenet: vt, Et nunc ſeruat honos ſedem tuus oſſaque nomen. Aut certe omīt: vt, ſeruantem  
ripas. Aut quia audierat nuptiam Heleno. Seruas. Pro ſeruasti. Conſuctudinis regia fuit: vt legi-  
timam vxorem non habentes, aliquam licet capiānt, tamen pro legitima haberent, adeo vt li-  
beri ex ipſa nati ſuccederent. Pythus hanc quaſi legitimam habuit, & ex eis filium Molofum  
uſcepit. Poſtea cum uellet Hernionem Menelai & Helenæ filiam, Oresti iam ante deſponſa-  
tam, ducere uxorem, Orestis inſidiis in templo Delphici Apollinis occiſus eſt. Verum moriens  
præcepit vt Andromache, quæ apud eum cōiugis locum tenerat, Heleno daretur: propter ſu-  
pradicatum beneficium, quo eum à nauigatione prohibuerat. Inde factum eſt, vt teneret regnum  
privigni qui ſucesserat patri: a quo Molofia dicta eſt pars Epyri, quam Helenus poſtea à fratre  
Chaone, quem in venatu per ignorantiam dicitur occidiſſe, Chaoniam nominauit: quaſi ad ſo-  
latum fratri extincti. Deiecit vultum. Decenter, quia de concubitu admonita eſt. Demiſſa. Hu-  
mili, tenui, & verecunde, quia de Pyrrho dictura eſt.

Oſſelix una ante alias Priamcia virgo,

Hoffi-

A

*Hostilem ad tumulum Troiæ sub manibus altis  
Iussa mori: quæ sortitus non pertulit ullos,  
Nec victoris heri tetigit captiva cubile.  
Nos patria incensa diuersa per equora vœctæ,  
Stirpis Achilleæ fastus, inuenemque superbum,  
Seruitio enixa rulimus: qui deinde secutus  
Ledœam Hermionem, Lacedemonis que hymenæos,  
Me famulam, famuloque Heleno transmisit habendam.  
Ast illum, eruptæ magno inflammatus amore  
Coniugis, & scelerum furiis agitatus Orestes,  
Excipit incantum, patriæque obtruncat ad aras.*

B

*O fatiæ. Bene nec ad interrogata respondit & virginitatem laudat, & mortem: vt ostendat inuitam Pyrrhi pertulisse connubium: & esse superstitem suis miseriis, Priameia virgo. Quia nō nūm est nomen dimisit. Vna ante alias. Ideo felicior, quia virgo extincta est. Et ante alias hic absolute iunxit, vt filia ante alias. Iungitur tamen & comparatiuo, vt, Scelere ante alios immaturæ: & superlativo: vt, ipie ante alios pulcherimus omnes. *H*ostilem ad tumulum. Quia grande est mortis solatum præmissus hostis interitus. Fabula talis eit. Achilles dum circa muros Troiæ bellum gereret. Polyxenam viam adamauit: & conditione pacis in matrimonium postulauit. Alij dicunt, quod cum ad redimendum corpus Hectoris ab Achille, etiam ipsa cum patre venisset, ad amata est. Nam cum Troiani fraude promisissent, Paris post Tymbræ Apollinis simulacrum latuit, & venientem Achillem ad fœdus missa vulnerauit sagitta. Tunc Achilles moriens petuit, vt deuicta Troia ad eius sepulchrum Polyxena immolaretur: quod Pyrrhus impleuit. Et alijs ordo fabula huius. Cum Græci victores in patriam vellent reuerti, è tumulo Achillis vox dicitur audita, querenti, quod sibi soli de præda nihil impertiuissent. De qua re consultus Calchas, cecinist Polyxenam Priami filiam, quam viuus Achilles dilexerat, eius debere manibus immolari, quæ cum admota tumulo Achillis occidenda esset, manu Pyrrhi æquanimiter mortem dicitur suscepisse: Inuenitur enim apud quoddam quod etiam ipsa Achillem amauerit, & ea nesciente Achilles fraude & infideli si peremptus. *T*roiæ sub manibus altis. Solatum dedit mortuæ, quod licet ad hostilem tumulum, sed in ore patriæ perierit, vnde duplex felicitas quod & virgo, & in patria meruerit interire. *Iussa mori.* Bene hoc ex præcepto Achillis, quam ad tumulum suum iussit occidi. *Seruitio.* Quia captiui & præda inter vñctores forte diuidebantur, vt est, Et prædæ ducere fortæ. *Nec vñctori heri tetigit captiva cubile.* Singula habent emphasm suam. Nam parum erat dominum dicere, nisi & victoris adde et fastum. Merito ergo felix, quæ sola morte tot pœnas refugit. *Tetigit captiua cubile.* Tetigit, non cum fiducia coniugali securè accedit, sed vt solent captiua dominorum toros pauentes leuiter contingere, & cubile dixit nō lectulum genialem. *Diversa per equora vœctæ.* Tanquam partum fuerat patriam inceniam. *Stirpis Achilleæ.* Cum magno dolore dictum Achilleæ. Quia ab eo Hector occisus est, & idem bis dixit. *Fastus.* Superbiæ: & est quartæ declinationis. Nam liber qui dierum habet computationem, secunda declinationis est. Vnde erauit Lucanus dicendo, *Nec meus Endoxi vincetur fastibus annis.* Seruitio enixa rulimus. Hoc est pertulimus, donec in seruitio posse eniteremur. F. bula autem est vt prædictum. Et bene plurali vñctur numero, ad excusandum pudorem. *Ledœam Hermionem.* Id est. Ledæ neptem Tyndarei vxorem, quam Iuppiter in Cygnum mutatus grauidam fecit, quæ ouum peperisse dicitur, vnde nati sunt Helena, Castor & Pollux. *Lacedemonis que hymen.* Cum ingenti felle: ac si diceret, Inscliches marius semper: vt Paridi, vt Deiphobo. *Transmisit hab.* Herili voluntate, non lege coniugij: vel quia inter captiuos matrimonio fides non itabat: vnde & habendam dixit, & transmisit: quia alii tradidit, quidam permisit accipiunt. *Erepta coniug.* Hanc Hermionem quidam dicunt cum Oresti esset defonsata, post à Menelao, apud Troiam admirante virtutem Pyrrhi, eam promissam. Alii dicunt à Menelao quidem apud Ilium Pyrrho defonsatam, sed Tyndario Oresti, morante apud Troiam Pyrrho, vt quidam promissam, vt quidam conjunctam tradunt: quam cum Pyrrhus confisus voluntate Menelai, armatus multititudine rapuissest, ab Oreste infideli imperfectus est. Si ergo Orestes eam vxorem non duxerat, cur coniugis posuit? Sic ergo intelligendum est, quain sperabat coniugem, vt in secundo. Et gener auxilium, cum adhuc sponsus esset. *Scelerum furii.* Matricidii scilicet. Orestes enim Agamemnonis filius, cum imperfecto patre à Clytemnestra coniuge & adultero Agisto, ipse subtractus periculo esset, apud Stroficum patrem Pyladis educatus est: Qui cum ad-*

Ieuisset cum amico Pylade, tam Aegyptum quam matrem peremit, ob quam causam furiis agitatus est, nec ante furore liberatus, quam peruenisset in Tauricam regionem, vbi soror eius Iphigenia subducta Achana, apud Aulidē sacrificio templo Diana p̄aerat, & more gentis, deo homines immolabat. Ibi cum ad aras pertractus esset, vt tanquam hospes occideretur, agnitus a se ore, subtractus est morti: post, accepto responso, sublatu Diana simulacro sororem reduxit in Atticam, vbi in honorem conferuati numinis, Tauropolin appellauit. Agatana. Simulatus. Cicero in Rosciana, Agiari & perterriti fariarum tidis ard. nibus. Ex cpi. Dolo interficit, vt vii. Aeneid. Aemulus exceptum Triton. Patrias aras. Alii Achilleas intelligunt, vbi ille adorabat Apollinem, aut quod ibi Achilles occidit sit, aut, quod historia loquitur, Pyrrhus, occiso patre in templo Apollinis Tymbræ, reverius ad patriam, in numinis insultationem, in templo eius Delphico aras patri constituit, & illuc ei coepit sacrificare: neque enim aut Pyrrhus, aut Apollo Delphis oriundi sunt. Alij patrias Apollineas volunt à Patris Achaiæ ciuitate, in qua Patr' us Apollo colitur. Nec debemus querere cur non Delphicas dixerit: quia epitheta in alieno negotio plerunque alia ponuntur, vt in quarto, Italiam magnam Grineus Apollo. Italiam Lycei iussore capessere fortis: cum à Delio eum tantum constet accepisse responsum. Sunt qui dicunt ab Aesculapio aras Apollini statutas patrias nominatas. Alij in templo Apollinis aram fuisse inscriptam, II. ATPI OT. APOALNO. Ab hoc quod Icadios Apollinis, & Nympha Lycei filius, cū in aultam æratem venisset, primo regionem in qua natus erat a matre Lyciā nominavit, deinde in ea urbem quoque Apollini condidit fortis & cortinam consecravit, &c, vt illum patrem esse testaretur Patr' cognominavit. Inde cum Italiam peteret, naufragio vexatus Delphini tergo exceptus dicitur, ac prope Parnassum montem delatus, patri Apollini templum constituisse, & à Delphino locum Delphos appellasse: aras deinde Apollini tanquam patri coniecrasse, quas ferunt vulgo patrias dictas. Hinc ergo & Delphinum aucti inter sacra Apollinis receptum, cuius rei vestigium est, quod hodieque quindecim virorum cortin's Delphinus in summo honore ponitur, & pridie quam sacrificium faciunt, velut symbolum, Delphinus circumfertur, ob hoc scilicet, quia quindecim viri librorum Sibyllinorum sunt antistite. Sibylla autem Apollinis vautes & Delphinus Apollini sacer est. Inuenitur tamen apud Cornificium Longum, Iapydem & Icadum profectus, a Creta in duas regiones venisse, Iapydem ad Italiam, Icadum vero duce Delphino ad montem Parnassum, & a duce Delphos cognominasse, & in memoriam gentis ex qua profectus erat subiacentes campos Crisæos vel Cretæos appellasse, aras constituisse.

Morte Neoptolemi, regnum reddita cessit  
Pars Heleno: qui Chaonios cognomine campos,  
Chaonianque omnem Troiano à Chaone dixit:  
Pergamaque, Iliacamque iugis hanc addidit arcem.  
Sed tibi qui cursum venti, quæ fata dedere?  
Aut quis te ignarum nostris deus appulit oris?  
Quid puer Ascanius superatne & uestitur auræ?  
Quem tibi iam Troia.  
Ecque iam puer est amissæ cura parentis?  
Ecquid in antiquam virtutem, animosque viriles,  
Et pater Aeneas, & auunculus excitat Hector?

Reddita. More veteri pro data accipendum, re ergo abundant. Ennius in Annalibus, Ut illa reddire nuptum. Et alibi, Isque dies post aut Marcus quam regna recepit. Et pro accepta, ut Reddita. Quod Heleno debebatur imperium. Cessit pars Heleno. Per priuignum, vt diximus. Chaonios cognomine campos. Epyrum campos non habere omnibus notum est, sed constat ibi olim regni nomine Campum fuisse, eiisque posteros Campylid\* dictos & Epyrum Campaniamque vocatam, sicut Alexarchus historicus Græcus & Aristonicus referunt. Varro filiam Campi Campaniam dictam, vnde prouinciae nomen, post vero, sicut dictum est, Caoniam ab Heleno appellaram, qui fratrem suum Caonem, vel vt alii dicunt comitem, dum venaretur occiderat. Alii filiam Campi Cœtriam ab Heleno ductam vxorem, & de nomine socii Campos de nomine Chaonæ, Chaonas dixisse. Troiano à Chaone. Vel fratre Heleni, vel vt alii volunt hunc Chaonem, licet superioris causa huius nominis dicta videatur; tamen quidam dicunt hunc Chaonem pro omnium incolumente, cum pestilentia laborarent socii Heleni, ex responsō immolandum se obtulisse, vnde in honorem eius Epyrum quæ Campania dicebatur, Chaoniam

- A** Chaoniā nominavit Helenus, & hoc fuit quando nauigauerunt à Troia cum Pyrrho. Alij dicunt, quod cum Helenus cum Pyrrho ab Ilio nauigaret & tempestate iactarentur, Diana vnum è Trojanis amicum Heleni voluisse, vt si illi periculum euafissent, se pro eorum incolumente interimeret, qui se postquam illi euaserunt sicut promisit occidit: Vnde factum est, vt eius nomine Helenus adeptus regnum Epyrum Dianam nominaret. *Dixit. Nominavit, vt, Fluum cognomine Tybrim Diximus, & Italiam dixisse ducis de nomine gentem. Pergamaque. Pergama legendum, non vt plerique pugnare, qui per imperitiam etiam contra metrum lentiunt. Decipiuntur autem cum trunque deriuatiuum volunt: cum sit pugna principale. Qui cursum venti. Seruat hunc ordinem, vt à iui persona incipiens mox querat alienam, vt Sed vos qui tandem, quibus aut venisti ab oris. Et hoc totum cum admiratione dictum est. Qui venti, id est tam prosperi. Que fata. Tam nobis felicia. Quis Deus? Qui præstiterit, vt te videre possemus. Tale est & illud Æneas ad Didonem adulatorium, Hinc me digressum vestris deus appulit oris. Ignarum. Aliud disponentem. Puer Ascanius. Filius, quia Græci māda; etiam filios dicunt. Superatne. Viuit. Sane noue dictum est, & caret exemplo, vt pauca in Virgilio. Alij dicunt. Superat, superstes est: sed Superstes præsentem significat: vt Cicero in Mureniana, *Suu utrisque superstibus*, id est præsentibus. *Quem tibi iam Troja. Hemistichium: nec in sensu plenum. Sunt autem duo talia: vt hoc, Concessere deum: quem quidam ita complevit, Concessere deum profugis noua mœnia Teucris. Amisso cura parentis. Si parentis Creusa accipis, occurrit illud: Vnde sciebat eam perisse? Et ali dicunt potuisse hoc vel Heleno diuinante cognosci, vel Ænea requirente per Troiam. Impieui clamore vias. Sed vtrunque viribus caret. Parentem ergo patriam accipias: ut Tullius. Si tibi patria que communis omnium parent est. Et est sensus, Doletne perditam patriam? Animisque viriles. Atqui supra dixerat puer: led animos viriles ait parentum consideratione. Inde & in novo de ipso, ante annos animumque gentes curamque virilem. Anureulus. Quidam auunculus humiliiter in heroico carmine dictum accipiunt.**
- B**

33      *Talia fundebat lachrymans, longosque ciebat.*  
*In cassum flerus: cum sese à mœnibus heros*  
*Priamides multis Helenus comitantibus assert:*  
*Agnoscitque suos, letusque ad mœnia ducit:*  
**D**      *Et multum lachrymas verba inter singula fundit.*  
*Procedo, & parvam Troiam simulataque magnis*  
*Pergama, & parentem Xanthi cognominerium*  
*Agnoisco, Scaæque amplector limina portæ.*  
*Neon & Teucris socia simul urbe fruuntur,*  
*Ilos porticibus rex accipiebat in amplis.*  
*Aulæ in medio libabant pocula Bacci,*  
*Impositis auro dapibus, paterasque tenebant.*

- E**      *In cassum stetit. Et longos, & incassum bene addidit, vt fœmineos monstraret adfectus.* Et multum lachrymas. Ordo est, Lachrymas multum fundit inter verba singula. Nam si *lachrymans* dixeris quid fundit? Et bene verba Heleno post Andromacham non dedit ne frigeret, sicut in libro quinto, Acestæ. *Parvam Troiam simulataque magnis Pergama.* Multi putant Æneam de ea venisse ad Epyrum & ibi hæc loca per licentiam poeticam esse conficta: Varro Epiri se fuisse dicit, & omnia loca hiūdē dici nominibus quæ poeta commemorat se vidisse, vnde appetat hæc non esse fabulosa. Idem etiam Varro Troiam Epiri ab Ænea, siue à comitibus eius Byopator nuncupatam docet, vbi Troiana clavæ Æneam expectasse sociosque eius castra in tumulis habuisse memoratur, quæ ex illo tempore Troiana appellantur, vnde appetat diuinum Poetam aliud agentem verum semper attingere. *Arni: m.* Pro aridum. Participium vice nominis. *Agnoso.* Aut cognomine cognosco, nam ea cognoscimus quæ iampridem vidimus; aut certe quia reparatam audierat Troian. vt. Hic incredibilis rerum fama occupat aures. *Scaæque amplector limina portæ.* Scaæ porta dicta est, non à pugnis ante se factis scaævis, id est malis: (Nam & ante sic dicta est) nec ab itinere ingressis scaævi, id est sinistro, quod ingressi non reto eunt itinere, sed sinistro: Sed à cadavere Laomedontis, hoc est Scenoniate, quod in eius fuerat superliminio. Tamen hanc portam ex nece Achillis scaæam appellatam volunt. *Amplexor.* Pro teneo Quasi ad Troiam venissem: vt. Amplexæque tenent postes, a que oscula figunt. *Teucris.* Pro Teucridæ. in amplis. Quod est regis magnitudinis. *Accipiebat.* Paticebat. vt Terentius: Accipit homo melius namq[ue] prolixiss. *Aulai.* Pro aulæ, & eli Diæsis de Græca ratione ve-

niens: quorum *ai* diphthongus resoluta apud nos duas syllabas facit: Aula autem proprie dici-  
tur quæ concluditur porticibus quatuor, vnde superius porticibus dixit. *Impossum auro dapibm.*  
Id est, cum impositas auro dapes haberet.

34      *Iamque dies alterque dies processit, & aura  
Vela vocant, tumidoque inflatur carbasus austro.  
His vatem aggredior dictis, ac talia quo:—  
Trojungena interpres diuum, qui numina Phœbi,  
Quirripodas, Clarij lauros, qui sydera sentis,  
Et volucrum linguas, & prepetis omnia penna:  
Fare age (nanque omnem cursum mihi prospera dixit  
Religio, & cuncti suaserunt numine duni  
Italianam petere, & terras tentare repositas:  
Sola nouum dielique nefas Harpyia Celano  
Prodigium canit, & iris teis demunitat iras,  
Obscuramque famem) que prima pericula vito,  
Quidve sequens tantos possim superare labores.*

*Processit. Exactus est. Auræ vela vocant. Hypallage est pro auras vocant. Carbasus. Vtriu-  
aliorum qui nauigabant, an iplorum, & vtrum tumide an tumidus austro, vt pallidus orcus? Car-  
basus autem genus lini est: quod abusivè plerunque pro velo ponitur. Sane in numero singulare  
hæc carbasus dicimus: in plurali hæc carba. Trojungena. Ac si diceret, generose: vt alibi, Dardanida  
magni genus alto à sanguine diuum. Scindum tamen, sicut veteres autores adfirmant,  
peritissimos auguriorum & æneam & plurimos fuisse Troianos. Nonnulli tamen dicunt à  
Marso rege misos è Phrygia, regnante Fauno, qui disciplinam auguriorum Italos ostenderent.  
Ergo Trojungena sine dubio auguriorum & diuinationis peritus esse\* Interpres. Vaticinator:  
Qui mentem deorum mortalibus publicas. Sed quia interpres generale non en est, currit per  
species. Nam, vt ait Cicero. *Omni diuinandi peritia in duas partes dividitur.* Nam aut furor est,  
vt in vaticinantibus: aut ars, vt in aruspiciis, fulguritis, sive fulgoratoribus & auguribus. Et  
omnia ista ex se pendent, licet proprii finibus contineantur: vnde Virgilius omnia ei dat,  
quem vult perfectum intelligi: vt hoc loco Heleno. Item alibi, Asiae in decimo, Cui pecudum  
fibrae, cœli cui sydera parent. Et linguæ volucrum, & præfigi fulminis ignes. Varro autem qua-  
tuor genera diuinationum dicit, terram, aërem, aquam, ignem, geomantis, aëromantis, pyromanti-  
s, hydromantis. Virgilius tria genera complexus est per lauros geomantis, per sydera pyromanti-  
s, per præpetes aëromantis. *Diuum qui numina.* Potest & interpres diuum distingui. Sane per  
omnia Zeugma est ab inferioribus. *Sentis qui numina sentis.* Qui iuspicis numen, & futura pra-  
dicis. *Quirripodas sentis.* Tripodes mensæ fuerunt in templo Delphici Apollinis, quibus su-  
perpositæ Phœbades varcinabantur. Vel quod in eodem templo tripos est, cum ossibus & den-  
tibus Pythii serpentis. *Clarij lauros.* Et hic qui sentis subaudis, & Clarium oppidum est in fi-  
nibus Colophoniorum vbi Apollo colitur: vnde Apollo-Clarij: Sane queritur vtrum clarij  
geminata sit: & sciendum aliter non procedere. Nam et brevis est: vt, Statius, *Nec claras  
hæc luce fores Didymæaque quisquam.* Per lauros autem, oraculum intelligimus. *Qui sydera  
sentis.* Qui es peritus Astrologia. Et volucrum linguas. Qui es augur oscinum. Et præpetis  
omnis penna. Præpetes sunt quæ secundo auspicio ante eum volant qui auspiciatur: Aues au-  
tem aut oscines sunt, aut præpetes: oleines quæ ore futura prædicunt: præpetes quæ volatu  
augurum significant cum sunt prospera. sed præpetes aut superiora tenent, & præpetes  
vocantur: aut inferiora, & dicuntur inferæ, præpetes autem ideo quia omnes aues priora  
petunt volantes. *Fare age.* Mortantur est age, id est dic celeriter. Et est ordo, Trojungena fare  
age quæ prima pericula vito. Quidve sequens tantos possim superare labores. Cætera per pa-  
renthesis dicta sunt. *Nanque omnem cursum.* Hypallage est: nam non omnem cursum pro-  
spera dixit religio: sed omnis religio dixit p: olperum cursum. *Cuncti duci.* Quia quicquid au-  
diuit à diversis, ad Iouem recurrerit: vt diximus, supr: vt, *Quæ Phœbo pater omnipotens, mihi  
Phœbus Apollo prædictus.* Numine autem oraculo significat. *Repositas.* Næder pro repositas, id  
est longe positas, remotas. *Nouum. Magnum, more suo.* *Prodigium canit.* Prodigium, porten-  
tum & monstrum, modico fine discernuntur: sed confuse pro le plerunque ponuntur. Varro  
sane hæc ita definit, ostentum, quod aliquid hominibus ostendit: Portentum quod aliquid fu-  
turum*

A turum portendit; prodigium quod porro dirigit; miraculum, quod mirum est monstrum quod monet. *Tristes iras. Deorum scilicet, propter iniurias suas. Obscenamque famem. Aut quæ homines etiam ad obscena compellit: ut Male suada fames. Aut certe quam obscena avis prædixerat. Quæ prima pericula vito, Quidve sequens: tanos possim superare labores. Quid obseruans. Duo petit, quemadmodum aut periculis careat: aut quibus consiliis par esse laboribus possit: Et totum hoc per interrogationem legendum est. Tantos. Quantos Harpyia prædixerat.*

- B 35 *Hic Helenus, casis primum de more iuuencis,  
Exorat pacem diuina: virtusque resoluta  
Sacrae capitum: meque ad tua limina, Phœbe,  
Ipse manu multum suspensum numine ducit.  
Atque hec deinde canit diuino ex ore sacerdos:  
Nate dea (nam te maioribus ire per altum  
Auspiciis manifesta fides: sic fata deum rex  
Sortitur, voluitque vices, is vertitur ordo)  
Paucatibi è multis, quo intior hospitalustres  
Æquora, & Ausonio posse confidere portu,  
Expediam dictis: prohibent nam cetera Parcae  
Scire Helenum, farique vetat Saturnia Iuno.*

- C De more. Sacrificantum. Exorat pacem diuina. Aut de sacrificantium more requirit utrum tempus consulendi esset (Nam & hoc vehementer queritur: ut in sexto. Cum virgo poscere fata Tempus ait) Aut, quod melius est, de sacrificantium more, ante nefas expiat ab Harpyia prædictum: & sic venit ad vaticinationem. Ut autem hic expiatam famem intelligamus, sequens efficit locus: ut Aderitne vocatus Apollo: cum constat, nisi in hoc intellexeris loco, famis causa nūquam intuocatum esse Apollinis numen. Dubitationem autem in hoc loco exorat facit, nam orare est petere, exorare, impetrare. Ergo impetrat pacem aut ad inquirendum tempus, aut ad mitigandum famis periculum. *Virtusque resoluta.* In ratione sacrorum par est & animæ & corporis causa. Nam plerunque quæ non possunt circa animam fieri, sunt circa corpus: ut soluere, vel ligare quo possit anima, quod per se non potest ex cognitione sentire. inde est, Vnum exuta pedem vincis in velle recincta. Bene ergo Helenus cuncta corporis soluit: ne qua parte animo religato ad numen accedat. *Sacrae capitum.* Diis & vaticinationibus dicati. *Multo nomine.* Multa veneratione numinis. *Suspensus.* Si *suspensus* ipse numinis plenus. Si *suspensus* me, sollicitum & attentum. *Deinde canit.* Post peracta solennia. *Nate dea.* Ordo est, Nate dea patua tibi expediam dictis: prohibent nam cetera Parcae Scire Helenum, farique vetat Saturnia Iuno. Omnia, inquit, vates nouit: sed non omnia permittit dicere, fatis prohibentibus: etiam ex his quæ nouit multa vetat dicere Iuno Saturnia.
- D E Majoribus. Cœlestibus, propter syderis cursum: cuius fuit explanatio per Creusam. Ergo maiora sunt quibus præter tripudium auspiciari ius sit neque precatio adhibetur, sicut hoc loco nullum deum precatur Æneas, ut his versibus: *Nam te maioribus ire per altum Auspiciis manifesta fides: Auspiciis quia auspicia maiora aut maioribus dicuntur, quibus augurium aiustum aliarumque rerum eripitur, ut puta si parva vel picus auspicium, & deinde contrarium aquila dederit auspicium, aquila præualet.* Ergo quia notum est esse apud augures auspiorum gradus plures, & augur loquitur auguriorum perita, ideo maioribus auspiciis dixit. Auspicium autem est volatus aiustum qui indicat agendum, vel omittendum esse, quod quis ceperit, dictum ab aue inspicienda quasi auspicio. *Per altum.* Per limitem fortunæ superioris. *Soritur.* Disponit, ordinat. Id est sorte decernit, vel sortitione distribuit. Et bene adluit quasi Apollini sacerdos: cuius propriæ sunt sortes, id est responsa divina. *Volui que vites.* Definitio facti secundum Tullium, qui ait, *Fatum est connexio rerum per eternitatem, se in aicem tenens, que suo ordine & lego sic variatur, ita tamen ut ipsa varietas habeat eternitatem.* Et hic vices vicissitudines, alibi pericula, ut Vitauisse vices Dinaum. *Paucatibi è multis.* Duo dicit esse dicturum, quemadmodum possit tute nauigare: & quibus signis Italæ regna cognoscatur. *Hospita & iuxta.* Vicina, nihil enim nobis hospitio esse vicinus constat. *Ausonio portu.* Ut in Ausonia, quasi in portu & in littore conquiescat. Prohibent nam cetera scire. Hoc distinguendum: Et est senius, Cetera te scire non sinunt fati. Helenum vero Iuno prohibet dicere etiam quæ audi re poterat, & vacat que, ut solet frequenter. Male autem sentiunt qui distinguunt scire Hale-

num: cum legerimus in Lucano, *Venit etas omnis iuvenam Congeriem: miserumque premunt tot secula peccato.* Item alibi, *Nec tantum prodere vati. Quantum scire licet.* Et adeo repletus numine nouit omnia sacerdos, ut refrenetur ad certa dicenda. nam dicendo, Helenum farique vetat Saturnia Juno, ostendit praemissum ad Aeneam pertinere, aliter suum non interponeret nomen. Prohibet autem scire mortem patris ad augendum inopinatum dolorem, tempestatem ab Aelo immis- tam: amorem Didonis, in quo & gaudium quidem est: quod improuisum, vile creditur. Et si sciret Aeneas le de Africa exitum, non facile Didonis consentiret amoribus. Nouimus autem hoc Iunonem agere, ut si possit fieri, regnum Italiam Libycas aduerteret oras. Inopinatum vero dolorem etiam Aeneas conqueritur, ut, Nec vates Helenus cum multa horronda moneret. Hos mihi praedixit luctus.

36      *Principio Italiam, quam tu iam rere propinquam,  
Vicinosque ignare paras innadere portus,  
Longa procul longis via diuidit iuua terris,  
Ante & Trinacria lentandus remus in unda,  
Et salis Ausonijs lustrandum nauibus aquor,  
Infernique lacus, & eaque insula Circos:  
Quam tuta possis urbem componere terra.  
Signa tibi dicam, tu condita mente teneto.  
Cum tibi sollicito secreti ad fluminis undam,  
Littoreis ingens iuuenta sub ilicibus suis,  
Triginta capitum fatus enixa iacebit,  
Alba solo recubans, albi cui cum vbera natu:  
Is locus urbis erit, requies ea certa laborum.*

*Ignare.* Pro ignarus, casus pro casu: dicit autem ignarum fati. Persius, *Censoremve tuum vel quod Trabeate salutas. Longa procul.* Non situ, quam pene videt: sed necessitate fatali. Significat autem difficultem circuitum. *Vt iuua.* Aeneas ic. licet. *Trinacria.* Quæ Latine Triquetra dicitur, quam multi Trinaciam dicunt. Sub hac differentia, ut quotienscumque Sicilia significatur, Trinacria totum per r. dicatur, quotiens Sicula per vnam r., ut Trinacia cernitur Aetna. *Lentandus.* Aut lente tibi nauigandum: nam totam Siciliam circumiuit: aut lentandus tibi remus est, id est flectendus: vnde lento rimen dicimus, flexibile. Et quidam lentandus noue verbum ficti putant, sed in Annalibus legitur, *Confracti, oleo lentati, paratique ad arma,* à verbo lento. *Infernique lacus.* Luciferum & Auernum dicit: inter quos est ipelunca, per quam ad inferos descendebatur, vnde eos dixit infernos. & eaque insula Circos. Qui nunc Circeius mons à Circe dicitur, aliquando, ut Varro dicit, insula fuit nondum siccatis paludibus, quæ eam dividebant a continenti. Aea autem dicta ab aspernantum voce, propter celebratas illic corporum mutationes: vnde est, Inaccessos vbi Solis filia lucos. Aea autem tres sunt diphthongi: nam genitiuus est ab Aea. Quidam Aea pro Eoia, id est oritalis, quæ solis filia traditur, accipiunt. Alij non Circe Aea, sed insula quæ & Aea. *Quam tuta possis urbem componere terra.* Ante cuncta lustrabis, quam possis urbem tutam terra componere. Tuta autem propter Thracie & Cretæ discrimina. *Signa tibi dicam.* Deest ergo: Et notandum quia non eo ordine quo præmisserat, dicit. Ante enim dicit de ciuitate condenda: sic de tutâ nauigatione. *Secreti ad fluminis undam.* Id est Tyberini. *Littoris.* Litus dicitur quicquid iuxta aquam est: vnde nunc ripam fluminis littus vocavit. *Suis.* Naturaliter longa est: licet in genitiu corripiatur: vt bos, pess, res, spes. De hac autem sue alijs dicunt secundum Virgilium, quod in Italia iuuenta sit. Alii quod secum eam more nauigantum Troiani portauerint: & oraculo cognoverint ibi esse condendam ciuitatem, vbi suis illa post fumam fuisse iuuenta. Dicitur ergo in Campaniam fugisse: & iuuentam in Lauro lauinio: à qua Alcanius post Albæ nomen imposuit. *Triginta capitum fatus enixa.* Prodigiale est hoc, quo significatur triginta annis regnaturus Ascanius. *Albi circum vbera natu.* Varro dicit etiam hoc signi fuisse, quod cum etiam alterius coloris porci in fetu huius porcæ fuerint: albi tantummodo circa vbera sint reperti. *Is locus urbis erit.* Id est, in ipsa regione: nam & Lauinium & alba longe a littore sunt. *Requies.* Et rorū scilicet, alioquin bello conflictatus est.

37      *Nec tu mensarum morsu horresce futuros,*

A *Fata viam inuenient, aderitque vocatus Apollo.*  
*Has autem terras, Italique hanc littoris oram,*  
*Proxima quæ nostri perfunditur æquoris æstu,*  
*Effuge: cuncta malis habitantur mœnia Grais.*  
*Hic & Naryci posuerunt mœnia Locris:*  
*Et Sallentinos obsecrit milite campos*  
*Lyctius I domeneus: hic illa ducis Melibœi*  
*Parua Philocteta subnixa Petilia muro.*

- B *Horrifico. Pro horrueris viam. Id est rationem: & non dicit quam, quia etiam profutus est famæ: ut, Hæc erat illa famæ: hæc nos supra monebat, Exitii positura modum. Aderitque vocatus Apollo. Nunc vocatus, quia ut supra diximus, expiatorum fecit sacrificium. Has autem terras. Quasi ostendentis est: nec enim Calabria ab Epiro longo distat ipatio. Nostri æquoru, Epirotici, quo Calabria litus adluitur. Malis Grais. Aut à persona Æneæ epitheton est, aut discretionem \* malorum, id est honorum, à multis sane amphibolia putatur, potest enim aut catholicon esse epitheton Grais, vel eis habitantibus Grais qui mali sunt, ut est III. Georg. Illud iæpe malæ legere noueræ. Hic & Naryci posuerunt mœnia Locris. Socij Aiacis Oilei fuerunt, Epizephyri & Ozolei: ed post tempestatem montis Capharei, Epizephyri tenuerunt Brutios: & hos nunc dicit. Ozolei vero tenuerunt Pentapolim: inde est Lybicoe habitantes litore Locros. Quintiam de Ozoleis legitur, quod delati Tinneiam vterius acceſſerint, & ciuitatem condiderint, quæ nunc Vzalis dicitur. Naryci autem à loco dicti sunt prouincie sua Ozolei, à putore palidis vicinæ. Alij Naricis Opuntios eſdem & Epicnemidas dicunt, namque prius Na: ix, Opuns postea dicta, eandem autem & Epicnemina vocatur. Est enim Cnemis promontorium, in quo Opuntij Locri positi sunt, à quibus originem trahunt qui in Italia sunt, & appellantur Epizephyri, quod Zephyrum promontorium vocatur à Græcis, in quo sunt conditi Locri, qui in Græcia sunt. Hi vero qui iuxta Delphos colunt, Ozolei nuncupantur, sive à fætore draconis quem Apollo interemit, sive quod vxores eorum Veneris ira, viris suis fuerint fætide tetri odoris intuæ, qui autem Libyam delati sunt Nasamones appellantur, ut Cornelius Tacitus refert, oriundi à Naryciis, quod ibi inuenies ubi ait, Lybicoe habitantes littore Locros. Sallentinos obsecrit milite campos. Sallentum promontorium Italæ est inter Calabriam & Brutios. Nam ut ait Salustius, Omnis Italia coacta in angustias funditur inter duo promontoria, Brutum & Sallentinum. *Lyctius I domeneus.* A Lycto Cretæ ciuitate, unde propter supradictum pulsus est cauſam. Ad Italianam venisse, ac post dicitur in Asiam profectus decessisse. Alij hunc regreſſum consedisse apud Apollinem Clarium tradunt. *Ducus Melibœi Philoctete.* A Melibœa ciuitate Thessalæ, de qua fuit. Melibœi ergo dixit pro Melibœnsis. *Subnixa Petilia muro.* Ciuitas cincta muro modo: ut Crinemque madentem Subnixus rapto potitur. Petilia dicta vel Πετίλια id est volare: quod captato augurio est condita: vel quod post relictum Ilium, quo ducebatur à Græcis, eam petivit ciuitatem. Petilia sane numeri est singul. Multi ita intelligunt non Philoctetæ Petilia sed Philoctetæ muro, nam ait Cato, à Philocteta condita iampridem ciuitate murum tantum factum. Alij subnixam ideo accipiunt quia imposita est ex celio muro, ut Cœlius historicus ait. Philoctetes autem fuit Paxantis filius Hercules comes: quem Hercules cum ignem sibi in Oeta monte componeret, petuit ne alicui sui corporis reliquias indicaret. De qua re eum iurare compulit: & ei pro munere dedit sagittas hydræ felle tintæ. Postea Troiano bello reponsum est sagittis Herculis opus esse ad Troiæ expugnationem. Inuentus itaque Philoctetes, qui cū negaret primo se scire ubi esset Hercules: tandem confessus est mortuum esse. Inde cum acriter ad indicandum sepulchrum eius cogeretur: & primo negaret, pede locum percussit ne loqueretur: iurauerat cum nollet dicere. Postea pergens ad bellum cum exerceretur, sagittæ vnius casu vulneratus est pedem quo percusserat tumulum. Ergo cum putorem infanibilis vulneris Græci ferre non possebant, diu quidem eum pro oraculi necessitate sublinuerunt: ductum tandem apud Lemnum sublatis reliquerunt sagittis. Hic postea horrore sui vulneris ad patriam redire neglexit: sed sibi paruam Petiliam in Calabriæ partibus fecit: Alij eum adductum à Græcis ad Troiam ad occidendum sagittis Paridem dicunt, quia etiam Paridis mors inter fatalia dicitur fuisse Troiana.*

C 38 *Quin ubi transmisse steterint, trans æquora classes,*  
*Et positis aris iam vota in littore solues:*  
*Purpleo velare comas adopertus amissu:*

Negua inter sanctos ignes in honore deorum  
Hostilis facies occurrat, & omnia turbet.  
Hunc socij morem sacrorum, hunc ipse teneto:  
Hac casti maneant in religione nepotes.

*Transmissi.* Quidam transmissi legunt, ut sit præpositio, trans autem aduerbiū, ut transtulit. In littore. In Italia scilicet. *Purpureo velare comas.* Subaudis cura: aut memento: aut certe quod est melius, *velare* imperatiuus sit, non infinitiuus. In honore. In sacrificio. *Hostilis facies occurrat.* Quidam Vlyxen dicunt, alij Diomeden. *Et omnia turbet.* Sacrificij ordinem rumpat, quod est piaculum. Significat autem ut dictum est Diomedem, qui cum multis casibus adfligeretur, Palladium, quod apud ipsum erat, Trojanis oraculo iussus est reddere: quod cum vellet implere, Acneam inuenit sacrificantem: qui, ut supra diximus, sacrificij ordinem non rupit: & Palladium Nautes accepit. Vnde Nautarum familia Mineruæ sacra seruabat. Sane sciendum sacrificantes, diis omnibus capita velare consuetos, ob hoc ne se inter religionem aliquid vagis offerret obtutibus, excepto tantum Saturno, ne numinis imitatio esse videretur. Et Herculi in templo suo, quia & ipse capite operto est, vel quia haec ante aduentum Aeneæ, Iunone vel Euandro consecrata sunt. Sane quidam dicunt absurdæ ab Heleno Diomedem suppressum, sed intelligendum est de industria factum, ne terror iniiceretur Aeneæ. *Hac casti.* Pij: vt, Nulli fas casto sceleratum insisteret limen. In observatione perpetua. *Nepotes.* Appellando nepotes gradus futurae cognitionis ostendit.

39 *Ast, ubi digressum Sicula te admouerit ora*  
*Ventus, & angusti rarescunt claustra Pelori;*  
*Laua tibi tellus, & longo lana perantur*  
*Æquora circuitu: dextrum fuge littus & undas.*  
*Hac loca, ut quondam, & vasta conulsa ruina,*  
(*TANTVM cui longinqua valet mutare vetustas.*)  
*Dissiluisse ferunt, cum protinus viraque tellus*  
*Una foret: venit medio vi pontus, & undis*  
*Heperium Siculo latu abscidit, aruaque & urbes*  
*Littore diducta angusto interluit astu.*

*Ast, ubi.* Pro postquam, Et est temporis aduerbiū. *Digressum.* A littore Calabriæ. *Angusti* rarescunt claustræ. *Pel.* Quia à continentis, id est à columna visque ad Faro tribus milibus distat. Rarescunt autem ideo, quia venientibus de Ionio propter curvaturam littorum clausæ videntur angustias, quæ paulatim propinquantibus aperiri videntur. *Pelori.* Promontorium Siciliæ est secundum Salustium, dictum à gubernatore Hannibal illic sepulto, qui fuerat occisus per regis ignorantiam, cum se eius dolo propter angustias freti crederet esse deceptum, veniens de Petilia: quanquam legerimus, etiam ante Pelorum dictum. *Laua tibi tellus.* Venientis personam respexit. Nam de Ionio nauigantes, si fretum petant, dextrum teneant littus necesse est: sin arias, sinistrum. *Æquora circuitu.* Totam enim translitorum est Siciliam. *Hac loca.* Ut etiam Salustius dicit: Italæ Siciliam coniunctam constat fuisse: sed medium spatium, aut per humilitatem obrutum est: aut per angustiam scilicet. Ut autem curuum sit, facit natura mellioris Italæ: in quam asperitas & altitudo Siciliæ restum relidit. *Quondam.* Tria tenet tempora, sicut olim. Præsentis, ut, *Quondam* etiam vixit redit in præcordia virtus. præteritum, ut *Quondam* Creatæ fertur Labyrinthus in altæ futurum, Nec Romula quondam Villo se tantum tellus iactabit alumnæ. *Tanum æui lon. u. m. ret.* Parenthesis. Nam ordo est: *Hac loca* vi quondam dissiluisse ferunt. *Aui.* *Æquin* pro tempore posuit: ut, *Æquoque* sequenti. Alibi pro annis, ut, *Vos* & quibus integer æui *Sanguis* ait. *Dissiluisse ferunt.* Hinc appetet bene dictum, *Vnctos* lauere per tres. Nam dissilui: sic salui facit. Cicero in Miloniana, *Cum hic de rhoda reiecta penula dissilisset.* Est enim positio salio salis salui. Item in compositione dissilio dissilui. *Cum protinus.* Continue: & modo aduerbiū loci est, alibi temporis est, ut, *Protinus* aerias Phœcum ascendimus arces. *Foret.* Ab infinituō est: sed modo præteritum significat tempus, quod rarum est: sèpius enim futurum significat. *Venit medio.* In medium: ut, *It clamor caelo.* *Heperium Siculo latu abscidit.* Hypallage est. Nam minora à majoribus segregantur: sed contra dixit. *Abscidit.* Propter metrum ei corripit per poeticum morem. *Interluit.* Interlabitur,

A terabitur, pontus scilicet. *Æstu.* Æstum poetæ maris angustis\* artati ideo appellant, quod ib commotione reciproci cursus mare videatur æstuare.

- 40      *Dextrum Scylla latus, leuum implacata Charybdis*  
*Obsidet: atque imo barathri ter gurgite vastos.*  
*Sorbet in abruptum fluctus, rursusque sub auras*  
*Erigit alternos, & sydera averberat. unda.*  
*At Scyllam cœcis cohabet spelunca latebris*  
*Ora exertantem, & nauem in saxa trahentem.*  
B      *Prima hominis facies, & pulchro pectore virgo*  
*Pube tenus: postrema, immanni corpore pistrix,*  
*Delphinum caudas utero commissa luporum.*  
*Praetat Trinacri metas lustrare Pachyni*  
*Cessantem longos & circunflectere cursus,*  
*Quam semel informem vasto vidisse sub antro*  
*Scyllam, & cœruleis canibus resonantia saxa.*

- C      *Dextrum Scylla latus, leuum implacata Charybdis.* De Ionio venientibus. Scylla enim in Italia est: Charybdis in Sicilia. Scylla autem ipsa Phorcī & Cretidis nymphæ filia fuit. Hanc amat Glaucus, quem Circe diligebat, is, quoniam pronior in Scyllam fuerat, irata Circe, fontem in quo illa confueretur se abluere, corrupti venenis: in quem illa cum descendisset, pube tenus in varia mutata est formas. Horrens itaque suam deformitatem se precipitauit in maria. Alij à Glauco cum sperneretur a Scylla rogatae Circen & iam ita ut legatur mutatam dicunt. Alij à Neptuno amatam cum illa Glaucum amaret rivalitatis dolore in hoc monstrum mutatam. Homerius hanc dicit immortale monstrum fuisse. Salustius saxum esse dicit, simile formæ celebratæ procul visentibus. Canes vero & lupi ob hoc ex ea nati esse finguntur: quia ipsa loca plena sunt monstros marinis & saxonum asperitas illic imitatur latrarus. Sane alia Scylla fuit de qua in Bucolicis plenus dictum est. Legimus etiam. Nunc nemora ingenti vento, nunc littora plangunt. D      Si ergo plangunt dicimus, & latrant non incongrue posuit. Charybdis autem in Siciliæ parte posita, tœmina fuit voracissima, ex Neptuno & Terra genita, quæ quia boues Herculis rapuit, fulminata à Ioue est, & in mare præcipitata. Vnde naturam pristinam seruat. Nam sorbet universa quæ prehendit: & secundum Salustium ea circa Tauromenitanum egerit litus. De hac Cicero in Philippicis, ait Charybdis quæ si fuit animal fuit unum in Philippicis. Obsidet. Ad Transuentum insidias. Barathri. Barathrum est immensa altitudinis nomen. Vnde sequitur, Sorbet in abruptum: quod Grace βάθεια dicitur. Ter gurgite vasto. Aut ter pro sepe posuit, finitum pro infinitivo, aut ter uno die. Alterno. Singulos, non omnes simul, ut in Aeneid. Vix hostem alterni si congregiamur habemus; aut alterno vicissim, quia accipit ut vomat, rursus vomit, ut accipiat. Cohabet spelunca. Hypallage in sensu: nam ipsa se tenet intra speluncam secundum fabulam. Trahit, Salustius, Quod forte intata naufragia sorbens gurgitis occutit milia sexaginta Tauromeniana ad littora trahi. Ergo & sorbet & trahit & detrahit Salustio. Prima. Nominatiuus est pluralis à neutro, & est Græca figura. τοτοτο ειδεσσος. Pur tenus. Tenuis prepositio ablativa quidem est, sed figurata etiam genitivo coheret: ut. Et crurum tenuis à mento palearia pendent. Sane gaudet postpositione. Pistrix. Si nauem intelligas, pistrix huius pistris facit: si de bello, hæc pistrix, huius pistricis facit. Commissa luporum. Coniuncta & coagmentata: ipsa sciaret. ut. Portamque ducit imperio commissa recludunt. Et figurata locutus est: ut. Oculos suffusa. Est autem hæc elocutio postremum, vnde est τοτοτο commissa erat luporum utero caudas delphinum, id est commissa habeat. Et quidam volunt commissa dici, quæ diu exesa iunguntur. Praefat. Melius est. Cessantem. Morantem: quod sequentia indicant, Longos & circunflectere cursus. Terentius, Si abis spiam, aut ubi si cesses. Sed alibi, Quid illic natus cessat cum Syra. Informem, Hic, Quæ confusa sit formæ. Alibi deformem: Nec sum adeo informis. Alibi Monstrum ut Monstrum informe ingens, quod humanam excedat formam, Cœruleis canibus. Variauit nunca canes dicendo, cum supra dixerit lupos.

- 41      *Præterea, si qua est Heleno prudentia vati,*  
*Siqua fides, animum si veris implet Apollo:*

Num illud tibi, nate dea, præque omnibus unum  
 Pradicam, & repetens iterumque iterumque monebo.  
 Iunonis magna primum prece numen adora.  
 Iunoni cane vota libens, dominamque potentem  
 Supplicibus supera donis: sic denique vicit  
 Trinacria fines Italos mittere relata.

Preterea. Hinc ostenditur cuncta scire Helenum, & iam infensam Iunonem: sed prohiberi dicere, ut diximus supra. *Heleno prudentia vati.* In homine prudentia est: in vatis fides. Si veris implet Apollo. Id est, si veris implet oraculus: ut *Lucanus*, Atque hominem toto sibi dicere iussit Per Etore. Iunoni magna. Id est superne: nam legimus, Iunoni inferna dictus sacer. Prece numen adora. Iunoni cane vota libens. Cane autem de historia est, nam & bello Punico matrimi & patrimi cantauerunt Iunoni, & bene tria posuit, quæ ad religionem pertinent, prece, votis, donis. Domina. Hic abusus dominam Iunonem appellavit, cum proprium hoc nomen matris deum sit. Vicit. Propositi tui effector: vt. Illi vicit ego, & Tyrio conspectus in auro.

Huc ubi delatus, Cumam accesseris urbem,  
 Diuinosque lacus, & Auernam sonantia syluis:  
 Insanam vatem aspicies, que rupe sub ima  
 Fata canit, foliisque notas, & nomina mandat.  
 Quacunque in foliis descripsit carmina virgo,  
 Digerit in numerum, atque antro seclusa relinquit:  
 Illa manent immota locis, neque ab ordine cedunt.  
 Verum eadem, verso tenuis cum cardine ventus  
 Impulit, & teneras turbauit ianua frondes:  
 Nunquam deinde cano volitantia prendere sacra,  
 Nec renocare fitus, aut iungere carmina curat.  
 Inconsulti abeunt, sedemque odere Sibylla.

Cumam urbem. Euboea insula est: de cuius ciuitate Calcide incolæ profecti sunt ad nouas sedes querendas: & haud longè à Baio (qui locus à socio Vlyssis Baio illi sepulto nomen accepit) inuenient vacuuum littus, vbi viâ muliere grauida ciuitatem considerunt: quæ res foecundam ostendebat fore rem pub. & eam Cumas vocauerunt: sive ab iyxœ, id est prægnante: sive ab iuxœ, id est ab vndis. Nam x: 13: 14 dicuntur: autem Latini in uertunt: ut byrria, burria. Cymam autem urbem sicut Butthroti arcem, fontem Timai. Diuinosque lacus. Consecratos. Auernum & Lucrinum. Aueraus autem, in plurali numero. Auerna facit: vt tartarus, tartara. unde & Auerna sonantia syluis. Sane hic lacus ante syluarum densitate sic ambiebatur, vt exhalans inde per angustias, aquæ sulphureæ odor grauissimus superuolantes aues necaret. Vnde & Auernus dictus est, quasi iuxœ: quam rem Augustus Cæsar intelligens, deiectis syluis, ex pestilentibus amoena reddit loca. Insanam vatem. Alij magnam dicunt: quia duo genera vaticandi sunt, aut simplex, vt Heleni, aut per furem, vt Sibyllæ: Quia vates à vimentis appellatos, Varro auctor est: sed melius deo plenam, & vaticinatricem intelligimus: A Græcorum tractum etymologiam, qui pateret omnes ueris appellauerunt: nam supra lensus humanos intelligentiam, furor & iniuria dicitur, teste Cicerone de Diuinatione: Hunc prestantissima rei nomen, nostri à diuis, Graeci, vt Plato interpretatur, à fure dixerunt, prouersus furoris diuinationem Sibyllinis maxime versibus contineri arbitrau: Vnde adhuc qui inspirari solent, fatuari dicuntur. Virgilius: Magnam cui mentem animumque Delius inspirat vates. Sub ima: vt, Nanque iub ingenti lustratum singula templo: & Exercet sub sole labor. Fata canit: foliisque notas & nomina mandat. Tribus modis aut futura prædicta: aut voce, aut scriptura, aut signis, id est quibusdam notis, vt in obeliscis Romæ videmus: vel, vt alij dicunt, notis litterarum: vt per unam litteram significet aliquid. In foliis autem palmarum Sibyllam scribere solere testatur Varro. Folis. Palma. Notas. Literas. Nomina. Verba. Carmina virgo. Quævis responia versibus scribebantur, virgo vero Phemonæ dicta est, nam Sibylla appellatiuum est nomen: adeo vt Varro quot Sibyllæ fuerint, scripsit. Sibylla autem dicitur omnis puella, cuius pectus numeri recipit: nā Aeoli oī: dicunt deos: sāl autem est sententia: ergo οὐδένας, quasi οὐδένας dixerunt. Inde est, Magnam cui menterem

**A** mentem animumque Delius inspirat vates. Sane sciendum omnia responsa Sibyllæ plus minusve centum contineri sermonibus, unde Virgilius ait, Quo lati ducunt aditus centum, ostia centum: Vnde ruunt tortidem voces responsa Sibyllæ. Digerit. Ordinat, disponit. In numerum. In ordinem ut continuatio carminum fiat, unde est, Numeros meinini si verba teneret. Seclusa. Pro inclusa: prepositio pro praepositione. Cardine verso. Aperta ianua, per Periphrasim. Turba-uit ianua frondes. Non ianua: sed ventus qui per ianuam ingreditur. Situ. Positiones & ordines, alibi situ, vetustate: vt En ego vista situ, alibi squalore, Per loca finta situ. Inconsulti. Inscii re-rum, ignari, sine consilio. Sine responso, quibus consultum non esset, ut inconsultos incautos dicimus, qui sine consilio aliquid adgrediuntur.

**B** non. 43 *Hic tibi, nequa mora fuerint dispensia tanti:*  
*Quamvis increpitent socij, & vi cursus in altum-*  
*Vela vocent, possisque sinus implere secundos:*  
*Quin adeas vatem, precibusque oracula poscar:*  
*Ipsa canat, vocemque volens atque orare restuat.*  
*Illa tibi Italia populos, venturaque bella,*  
*Et quo quemque modo fugiasque ferasque laborem.*  
*Expediet, cursusque dabit venerata secundos.*  
*Hac sunt, qua nostra liceat te voce moneri.*  
*Vade age, & ingentem factis fer ad athera Troiam.*

*Nequa mora.* Nequa pro non, aut nulla, id est nullum damnum te ex mora fecisse credideris. *Vela vocent.* Valde noue. *Oracula.* Fata, responsa. *Ipsa canat.* Ne te mittat ad ea quæ in foliis notat. *Volens.* Quæ velle habet. Nam volitura aut propter asperitatem sermonis noluit dicere. Aut volens, quia cogi non potest si nolit, ut in sacrificiis: *Vt volens propriusque.* *Illa tibi Italia populos.* Bene hæc ad Sibyllam distulit, quia ipse de curfu tantum interrogatus est, & quia bella terrible nomen intulerat, statim euadendi spem adiecit. Et quo quemque modo fugialaque fe-rasque laborem. *Venerata.* Quam tu veneratus sis, vel venerata pro te deos, id est, rogatis pro te diis. *Hac sunt, qua nostra liceat te voce moneri.* Bene cum præscriptione, ne falsidicus vel minus peritus postea putaretur.

**C** 44 *Que postquam vates sic ore effatus amico est,*  
*Dona debinc auro grauia, scilique elephanto*  
*Imperat ad naues ferri, stipatque carinis*  
*Ingens argentum, Dodonaosque lebetas,*  
*Loricam confertam hanis auroque trilicem,*  
*Et conum insignis galea, cristaque comanteis,*  
*Arma Neoptolemi, sunt & sua dona parenti.*  
*Addit equos, additque duces:*  
*Remigium supplet: socios simul instruit armis.*

*Amico.* Poeta diuinus peritiam suā inuenta occasione semper ostendit, et fatus ergo verbo augurali r̄sus est, quia scit lora sacra, id est augurib⁹ inauguata, effata dici: Ergo religioso verbo voluit vti, qui potuit dicere: *Quæ postquam vates sic ore est fatus amico.* Effatio dicta ex proloctione quod vbique loquimur famur. *Grauia.* Vtrum autem, an quibus non totis aureis addito auro pondus accesserit? & *Grauia.* a finalitate ratione producitur: sed satis spe-  
**F** te. Nam in nullam desinit consonantem: vt, Omnia vincit amor, & nos cedamus amori. Et, At Thymbrie caput Euandrius abstulit ensis. *Elephant⁹.* Pro ebore posuit, Graece dixit. *Stipas.* Den-  
fat. Vnde stipatores dicuntur, qui in nauibus componunt, à stipe. *Dodoneos.* id est, Epiroti-  
eos. A ciuitate Epiri Dodona laudauit: à regione, vi vase Corinthia; quidam dicunt æra, vbi as optime fulsum, sicut & apud Corinthum, vel Dodoneos quales sunt in templo Dodonei Iou's, hæc autem regio in finibus AEtolorum est, vbi Ioui & veneri templum à veteribus fuerat co-  
securatum. Circa hoc templum quercus immanis fuisse dicitur, ex cuius radicibus fons mana-  
bat, qui suo murmure instinctu deorum diuersis oracula reddebat: quæ murmur, anus Pelias

nomine interpretata hominibus disterebat. Sed cum hic ordo oraculorum per multa tempora stetisset, Ab arce latrone Hillirio excidi quercus præcepta est. Unde factum est ut postea fatidica murmur cesserent. Narratur & aliter fabula. Iuppiter quondam Hebæ filiæ tribuit duas columbas humanam vocem edentes, quarum altera prouolauit in Dodona glandiferam sylvam Epipi, ibique consedit in arbore altissima, præcepitque ei qui tum eam iuccidebat ut ab sacrata quereu ferrum sacrilegum submoueret: ibi oraculum Iouis constitutum est, in quo sunt vasa ænea, quæ uno tactu vniuersa solebant sonare. Altera autem columba peruenit in Libyam, & ibi consedit super caput arietis, præcepitque ut Iouis Ammonis oraculum constitueretur. Lebetas. Ollas æreas. Græce dixit: Zemas enim vulgare est, non latinum. *Hans* auroque. Hamis aureis, per Endyadim. Hamis autem catenis vel circulis significat. Trilicem. Trino nexus intextam. Et conum insigni galeæ, cristaque comans. Propriè, sicut dictum est, Græcorum erant, ut Deinde comantem Androgei galeam, & est participium comantes notum, non enim est verbum como. Duces, Itineris scilicet equorum, vel quos vulgo agasones vocamus, ut, Effunditque ducem: alij duces itinerum accipiunt. Conum, autem, à parte rotum: nam conus est curvatura, quæ in galea prominet: super quam crista sunt. Coni tamen appellationem sciendum à Græco tractam. *Sua dona parenti*. Id est Anchisa: *sua* autem, congrua meritis, apta ætati. Remigium supplet. Bene verbo militia vobis est, ut supplementum diceret: nam multos in Creta perdidérat.

45

*Interea classem velis aptare iubebat.**Anchises fieret vento mora ne quaferenti.**Quem Phœbi interpres multo compellat honore:**Coniugio Anchisa Veneris dignata superbo,**Curadeum bis Pergameis crepte ruinis,**Ecce tibi Aulonia tellus. hanc arripe velis,**Et tamen hanc Pelago præterlabare necesse est:**Aulonia pars illa procul, quam pandit Apollo.**Vade, ait, o felix nati pietate, quid ultra.**Pronebor, & fundo surgencis demoror austros.*

*Velis aptare iubebat.* Subaudis socios, à superioribus, & bene seruat nō nūnq; vt vbiq; Anchisen inducat in navigationem, ut, Et patet Anchises dare fatis vela iubebat. Ferenti. Pro secundo flanti, vel cum flare cōspiser. Anchisa. Bene cum Veneri libidinem non obiecit, dicendo coniugio maiorem honorem Anchise tribuit. Anchisa autem vocatius hic non est latinus, nam breuis eset a Catilina. Græcus est ergo, de quo valde apud eos queritur quemadmodum exeat ab his nominibus qua in eis mittunt nominatum. Nam Tydides Tydide facit: ut Danaum fortissime gentis Tydide. Atrides cum sit simile, Atrida facit: ut Horatius, Nequin humasse velit Aiacem Atrida virtus cur? Tale est ergo Anchisa. Sane apud Latinos horum nominum causa manifesta est: nam nominatus ipse in eis mutatur, & recipit Latinam declinationem: vt, Atrides Atrida, Scythes Scytha. *Dignate.* Digne habite, digne iudicate. Nam modo non agentis habet, sed patientis imaginem: vnde est in primo, Haud equidem tali me dignor honore. *Cura deum.* id est, Amor. vt alibi, Veneris iustissima cura. *Eis* Pergameis crepte ruine. Probavit curam decorum. Et sciendum rhetorica est argumenta, quæ a contrariis laudent. Quid enim Anchises infelicitatis putauit, ut, Satis una super que Vidimus excidia: hoc iste argumento convertit in laudem. *Bis* autem, propter Herculem & Græcos, qui expugnauere Troianos. *Ecce tibi.* Aut vacat tibi: ut in Tullio, *Qui mihi accubantes in coniunctis.* Aut certe altius dictum est tibi: ac si diceret, qui Italie hanc tantum visuris est partem, non etiam eam quam Æneas fata promittunt, aut certe tibi id est quod ad te attinet, nam ita veteres pontib; ut Terentius in Adelphis, *Ea tibi auctor: quid est lupus in fabula?* & cur ut Æneas non dicit, aut sufficere putat quæ illi varcinatus est ut retineat illa, aut ambobus dicit ad vnum loquendo. *Præterlabare necesse est.* Præternauiges, & bene positum, necesse est, ne fatigato, longæ navigationis denunciatio dura videretur. *Aulonia.* Italiae à Rege Aulonio. *Arripe.* Inuade. Illic enim est sacrificaturus, Et tamen *arrideo.* est, non enim præmissis quanquam vicina sit. *Quam pandit Apollo.* Laurola unius agrum significat: ad quem venturus est. *Vade, ait.* Bis haec est in Virgilio iteratio, ut in hoc loco. Nam eum supra compellat dixerit, intulic modo ait. Item in quinto cum præmissis fidam sic fatur ad aurem subiecit rursus: Et se ostendat in annis. *Dic ait.* O felix nati pietate. Latenter ostendit mortem futuram. Non enim ait felicem vitæ longam, sed, vel aduentu

**A**uentu ad Italiam sed tantum nati pietare: quasi qui poterit exequiarum munus implere. *Pro-  
uhor. Sermone progedior: ut ostendunt sequentia. Demoror austros. Id est vos demoror quo  
minus ventis vamini.*

**B** 46 *Nec minus Andromache digressu mœsta suprēmo,  
Fert picturatas auri subtegmine vestes,  
Et Phrygiam Ascanio chlamydem: nec cedit honori:  
Textilibusque onerat donis: ac talia fatur:  
Accipe & hoc, manuum tibi quæ monumenta mearum  
Sunt puer, & longum Andromaches testentur amorem.  
Coniugis Hectoreæ: cape dona extrema tuorum,  
O mihi sola mei super Astyanactis imago.  
Sic oculos, sic ille manus, sic ora ferebat:  
Et nunc aequali tecum pubesceret auro.*

**C** Suprēmo. Ultimo: postquam eorum desperabat aspectum *Picturatas*. Participium sine verbi origine, vel à feminino genere detinutum, pro pictas, id est pictura decoratas. *Auri subtegmine*. Id est filo quod intra stamen currit: quod Persius tramam dixit, *Mibi irama figura Est reliqua:* *As illi tremat omento populi venter*. Nam male quidam subtegmen itamen accipiunt, quem stamen de auro esse non possit. *E: Phrygiam Ascanio chlamyd m.* Aut acu pictam. Huius enim artis peritos Phrygiones dicimus secundum Plautum. In Phrygia enim inuēta est hæc ars. Aut ob hoc addidit Phrygiam, quasi per quam patria memoria retineretur. *Nec cedit honori*. Id est tanta dat munera, quanta merebatur Alcanius: hoc enim honoris est non cedere, parem esse meritis accipientis. *Scaurus honore legit: & intelligit*, honore non cedit Heleno, qui patri eius vel auo donauerit multa. *Textilibus*. *Sibi congruis*. Quid enim magis conueniebat donare mulierem? *Accipit & hec*. Aut intelligimus ante à se aliqua fuisse donata: aut certe secundum ius locutus est. *Omnia enim que vel auis vel pater accepérat, ad Ascanium hæreditatis iure deueniunt*, *An & hec*, *Præter illa que Helenus tibi dedi*? *Monumenta. Memoria*: *Monumenta autem à mētis* **D** admonitione sunt dicta. *Longum amorem*. Et de præterito & de futuro, ut agnoscas quantum te vel amauetim, vel amatura sim. Potest & pro diu accipi. *Coniugis Hectorei*. Dicatum est hoc habita ratione personæ, cum qua loquebatur: ac si diceret vxoris auunculi tui, extrema tuorum. Ut que Ilio extulit, vel sicut supra *Digressu mœsta suprēmo*. *O milis sola mei super Astyanactis imago*. Super, id est valde, vehementer, expresse: hoc est valde mihi es imago Astyanactis, quo sermone etiam Homerus in simili viri significatione, vel deest ut sitque superest, id est, restet ut in octavo. Neque enim fuga iam super vila pericli est. Fabula autem de Astyanacte ita est: Superato Ilio cum Græci ad patriam redituri contrariis flatibus prohiberentur, Calchas cecinit deiciendum ex muris Astyanacta Hectoris & Andromachæ filium, eo quod si adoleuisset fortior parte futurus, vindicaturus esset patris interitum. Hunc Vlyxes occultatum à matre, cum inuenisset præcipitauit è muro, & ita Græci Troia profecti sunt. *Pubesceret aeu*. Ut etiam in secundo diximus, præeconomia est; ut verisimile fit, Ascanium in octavo potuisse iam bellum tractare.